[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2015                                                                                                     №30

город Нижневартовск, кабинет 401 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 14.30 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«О порядке действий органов и
 учреждений системы профилактики,
организации индивидуальной профилактической
 работы семьями, находящимися в социально
опасном положении, имеющими диагноз ВИЧ-инфекция
и группе контактных с ними лиц»
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия установила:
В г. Нижневартовске с 1996 года зарегистрировано 3 398 случаев ВИЧ-инфекции, из них в текущем году за 5 мес.  - 166 случаев. В городе продолжает сохраняться высокий уровень заболеваемости ВИЧ-инфекцией - показатель 1 277,9 на 100 тыс. населения (т.е из 100 тыс. населения города 1 277 человек инфицированы вирусом иммунодефицита человека), что является признаком перехода эпидемии в генерализованную стадию от уязвимых групп в социально-адаптированные слои населения.
Если раньше ВИЧ-инфекция в основном регистрировалась у молодых людей, потребляющих инъекционные наркотики, и преобладал наркотический (через кровь) путь передачи, то в настоящее время на первое место выходит половой путь передачи при незащищенных сексуальных контактах вызывает тревогу. До 2010 года соотношение мужчин и женщин было 5:1, на протяжении последних 5 лет соотношение 2:1. Увеличение количества женщин в основной массе репродуктивного возраста способствует реализации еще одного пути передачи: от ВИЧ-инфицированной матери к ребенку. Так всего в г. Нижневартовске родилось 374 ребенка с перинатальным контактом, у 18 малышей выявлена ВИЧ-инфекция. Отмечаются изменения в возрастной структуре ВИЧ-инфицированных. Еще 5 лет назад средний возраст инфицированных был 20-29 лет, а на протяжении последних 3х лет большую часть ВИЧ-позитивных составляют лица в возрасте 35-45 лет. Стоит отметить, что возрастной диапазон колеблется в пределах от 1 до 72 лет.

ВИЧ-инфекция - это реально существующая проблема, для предотвращения распространения которой наиболее действенным путем остается только профилактика.

иглы).  Люди, живущие с ВИЧ/СПИДом, нуждаются не только в лечении, но и в социально-психологическом сопровождении (поддержка  в принятии собственного диагноза и дальнейшей социализации).  Специалистам необходим высокий уровень профессионализма и толерантности.

ВИЧ-инфицированные пользуются всеми правами, как и любой гражданин Российской Федерации.  Служба Нижневартовского центра СПИД выступает проводником между пациентом и многофункциональными учреждениями города.

Медицинская помощь пациентам осуществляется согласно стандартам оказания помощи ВИЧ-инфицированным. Социальное сопровождение людей, живущих с ВИЧ/СПИДом (в том числе детей с ВИЧ) – относительно новое направление и зависит в большей степени от согласованности действий органов и учреждений г. Нижневартовска.

 Со своей стороны нам удалось в 2005 г. первыми в Ханты - Мансийском автономном округе - Югре отработать механизм взаимодействия с Управлением пенсионного фонда в г. Нижневартовска  по  назначению социальной пенсии ВИЧ-инфицированным – несовершеннолетним, с Управлением социальной защиты населения по г. Нижневартовску - по назначению мер социальной поддержки семей, имеющих детей с ВИЧ-инфекцией. Внутренним приказом этих учреждений назначены доверенные лица по работе с данными семьями. ВИЧ – инфицированным - несовершеннолетним в возрасте до 18 лет назначается социальная пенсия, пособие, и предоставляются меры социальной поддержки, установленные для детей-инвалидов законодательством РФ, а лицам, осуществляющим уход за несовершеннолетними ВИЧ-инфицированными, выплачивается пособие по уходу за ребенком-инвалидом в порядке, установленном законодательством РФ.

Таким образом, при осуществлении их пенсионного обеспечения требование документа об установлении инвалидности, предусмотренного пунктом 10 Перечня документов, необходимых для установления трудовой пенсии и пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с федеральными законами «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», утвержденного постановлением Минтруда России и пенсионного фонда Российской Федерации от 27.02.2002 №16/19па, является неправомерным.

Основанием для назначения социальной пенсии указанным детям является заключение врачебной комиссии КУ «Центр СПИД» филиал в г. Нижневартовске с указанием диагноза B-23 (ВИЧ-инфекция).

Для назначения пенсионного обеспечения, лица, осуществляющие уход за ВИЧ-инфицированными - несовершеннолетними обращаются в Управление пенсионного фонда в г. Нижневартовске. После получения пенсионного удостоверения обращаются в Управление социальной защиты населения по г. Нижневартовску для назначения мер социальной поддержки.

Вместе с тем, есть ряд задач, требующих особого внимания и совместного с органами и учреждениями г. Нижневартовска решения, в том числе через обучение специалистов образования, управления по опеке и попечительству, осуществляющих работу с детьми,  так как медико-психолого-педагогическое сопровождение детей с ВИЧ  в образовательном учреждении требует индивидуального, исключающего дискриминацию подхода, социально-правовые аспекты, связанные с сопровождением детей, живущих с ВИЧ, а также взаимодействия с ВИЧ положительными родителями.

Эпидемиологическая ситуация стабилизируется, только если профилактические меры соединяются с поддержкой людей, живущих с вирусом и доступностью лекарственных средств. Приверженность назначенному лечению остается основным сдерживающим фактором дальнейшего развития эпидемии. Программа государственного обеспечения бесплатным лечением доступна на сегодняшний день всем больным, кому показана терапия. Безотказно работает программа перинатальной (от матери к ребенку) профилактики ВИЧ.

В настоящее время каждый ВИЧ-инфицированный человек может сохранять качество жизни, имея доступ к медицинской, психологической, социальной, юридической видам помощи.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. КУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр СПИД» разработать план обучения специалистов образовательных организаций по согласованию с департаментом образования администрации. В плане обучения специалистов предусмотреть:

- обучающий курс по первичной профилактике ВИЧ/СПИДа для специалистов помогающих профессий, учителей-предметников, в чьей компетенции находится освещение темы «ВИЧ – инфекция и ее профилактика»;

- обучающий семинар «Социально-правовые аспекты, связанные с сопровождением детей, живущих с ВИЧ. Взаимодействие с ВИЧ положительными родителями» для специалистов, осуществляющую деятельность с семьями, находящимися в социально опасном положении.
2. Департаменту образования администрации города предусмотреть в плане работы на 2015-2016 учебный год рассмотрение доклада КУ «Центра СПИД» филиал в г. Нижневартовске по теме: «Эпидобстановка, актуальные вопросы профилактики»:

- на совещании руководителей образовательных организаций в срок до 30.10.2015.

- на совещании социальных педагогов, педагогов-психологов образовательных организаций г. Нижневартовска в срок до 01.10.2015.

3. Рекомендовать КУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр СПИД»:

3.1. Совместно с территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска разработать механизм взаимодействия по вопросу оказания содействия в работе с родителями, ставящими под угрозу жизнь и здоровье детей, нарушающими сроки диспансерного наблюдения и лечения детей в КУ «Центр СПИД» филиал в г. Нижневартовске (в том числе с беременными женщинами, ставящими под угрозу жизнь и здоровье своего будущего ребенка в плане заражения ВИЧ-инфекцией).
Срок исполнения: до 01.12.2015

Председатель                                                                                         С.А. Левкин
_1073725311.unknown